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[Karen Jespersen] 
fordelen afhænger altså af, hvor stor en del af 
boligen der er beboet, og hvor stor en del af 
året det drejer sig om. Og det kan være svært 
for de lokale skattemyndigheder at vurdere 
det. Faktisk er jeg meget enig i det, skattemini- 
steren selv skrev i december 1991 i et brev til 
Nordborg Kommune, der har haft problemet 
inde på livet: 

»Jeg ser dog ingen mulighed for at løse pro- 
blemet ved en ændring af skattereglerne om 
skattepligt ved vederlagsfri udleje. Et sådant 
regelsæt vil medføre store praktiske o'g admini- 
strative vanskeligheder, idet skattemyndighe- 
derne så skal forsøge at afgrænse de udlejere, 
der sparer det offentlige for sociale ydelser ved 
at udleje til nærstående.« 

Man kan selvfølgelig sige, at skatteministe- 
ren selv løser et af problemerne ved at lade for- 
slaget gælde for alle over 67 år, men det bety- 
der altså også til gengæld, at forslaget vil kom- 
me til at omfatte en efter vores mening alt for 
bred personkreds. 

Socialdemokratiet havde gerne set, at skatte- 
ministeren først havde fremskaffet en oversigt 
over de eksisterende muligheder for at hjælpe 
sådanne familier gennem den eksisterende lov- 
givning. Dette grundlag vil vi nu forsøge at 
fremskaffe i udvalgsarbejdet, og så må vi vur- 
dere, om der er behov for en mindre ændring i 
skattelovgivningen, der tager sigte på det helt 
specielle problem, når der er to boliger i ét hus. 
Men det må i alt fald ikke være en ændring, 
der har så bred en rækkevidde som her, det 
skal være lettere at administrere og kontrolle- 
re, og det må ikke give mulighed for skatte- 
tænkning. 

Kai Dige Bach (KF): 
Med skatteministerens forslag om at ændre 

ligningsloven har vi fået det udspil, som man 
lovede efter presseomtalen af de nugældende 
regler, hvor børn beskattes af en bolig, som de 
stiller til rådighed for deres forældre. 

Det Konservative Folkeparti har længe væ- 
ret indstillet på, at der skulle ske en lovæn- 
dring. Vores udgangspunkt er nemlig, at hvis 
vi privat og inden for familiens rammer vil stil- 
le pleje, praktisk hjælp eller bolig til rådighed 
for en anden, skal disse ønsker meget gerne sti- 
muleres, og der skal i hvert fald ikke lægges 
urimelige hindringer i vejen. Derfor er Det 
Konservative Folkeparti også indstillet på, at 

vi skal gennemføre en hurtig udvalgsbehand- 
ling, så de mennesker, der allerede huser deres 
forældre, kan få en afklaring på de skattemæs- 
sige konsekvenser. 

I forslagets bemærkninger er der gjort rede 
for nogle misbrugsmuligheder i form af skatte- 
tænkning, som der er taget højde for i forsla- 
get. Jeg er fuldstændig enig i, at vi skal undgå 
lovgivning, som befordrer skattetænkning og 
en udnyttelse af lovens ord, som ikke har bag- 
grund i vort ønske om at tilgodese de menne- 
sker, der f.eks. stiller en bolig gratis til rådig- 
hed for deres forældre. Samtidig skal vi passe 
på, at loven bliver så ubureaukratisk og enkel 
som muligt, og derudover kunne jeg godt tæn- 
ke mig, at vi i udvalget arbejdede lidt med 
spørgsmålet om, hvorvidt loven kan udvides til 
også at omfatte forældre, som ikke er fyldt 67 
år. Vi må også se på, om der kunne være mu- 
lighed for at stille en bolig helt eller delvis til 
rådighed, uden at der nødvendigvis skal være 
tale om bofællesskab, og endelig vil jeg meget 
henstille til alle deltagerne i finanslovaftalen, 
at vi kan blive enige om at lade loven træde i 
kraft allerede pr. 1. januar 1992 frem for 1993, 
som det foreslås. 

Det Konservative Folkeparti kan, som det er 
fremgået af det foregående, gå ind for forsla- 
get. 

Peter Brixtofte (V): 
Der er tale om et særdeles velbegrundet for- 

slag, som tager udgangspunkt i et konkret eks- 
empel, hvor man har fået øjnene op for, at 
skattereglerne måske ikke er helt så hensigts- 
mæssige, som man kunne ønske. 

Det er jo gammel tradition i Danmark, at 
man har indgået aftægtskontrakter eller andre 
aftaler, så forældrene kunne blive boende hos 
børnene på nærmere aftalte vilkår. I vort mo- 
derne samfund er det ikke mere så almindeligt, 
at generationerne bor sammen, men når det 
sker som i de tilfælde, der har været draget 
frem, må det også være rigtigt, at man har mu- 
lighed for det uden at blive straffet økonomisk. 
Og det er netop dette forhold, som forslaget 
sigter på at afhjælpe. 

Der eksisterer i dag en række regler, som har 
til hensigt at modvirke skattetænkning, bl.a. 
med hensyn til udveksling af gaver generatio- 
nerne imellem og vedrørende beskatning af 
indtægter. Efter Venstres opfattelse tager for- 


